

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Prenumerata na Gazetę Lwowską

od 1. Października do 31. Grudnia 1865.

Ceny przedpłaty:

Dla miejscowych: Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym	4 złr. w. a.
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego)	2 „ „
Dla zamiejscowych (z codzienną przesyłką pocztową): Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym	5 „ „
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego)	3 „ „

Za pojedynczą opłatą 7 centów od wiersza umieszczają się inseraty równocześnie w dwóch Gazetach urzędowych, polskiej i niemieckiej.

Przesyłki (franco) odbiera Administracyja Gazety Lwowskiej, (ulica Wałowa nr. 370).

Zwraca się uwagę na to, że otwarta jest prenumerata na Gazetę samą (bez Dziennika urzędowego) za połowę ceny.

Ważniejszych wypadkach przynosi Gazeta Lwowska własne telegramy.

Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Buczacza* wpłynęło do c. k. urzędu powiatowego w *Brodach* 47 zł. 36 c. w. a. jako trzecia część czystego dochodu z przedstawienia danego w tem mieście d. 11. b. m. przez towarzystwo sztucznych jeźdźców.

Do c. k. urzędu powiatowego w *Sokalu* wpłynęło na wsparcie pogorzalców *Belza* 5 zł. 20 c. w gotowiznie, tudzież 5 korcy garncy żyta, 3 korce jęczmienia i 1 korzec mieszanki żyta z jęczmieniem; na wsparcie pogorzalców *Kołomyi* 29 zł. 18 c. w. a. a dla pogorzalców *Horodenki* 4 zł. w. a.

Zarząd fabryki tytoniu w *Winnikach* ofiarował 6 zł. 56½ c. w. a. dla pogorzalców *Zaszkowa*.

Wszystkie te ofiary zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

Gmina *Dzików* w obwodzie *Żółkiewskim*, celem zaprowadzenia u siebie uregulowanej nauki szkolnej, zobowiązała się po wieczne czasy wystawić budynek szkolny z pomieszkaniem nauczyciela i tenże utrzymywać zawsze w dobrym stanie, posprawić sprzęty szkolne, starać się o utrzymanie szkoły w ochędóstwie, na opał szkoły dawać rocznie 6 n. a. sągów drzewa i każdoczesnemu nauczycielowi oddawać procenta w kwocie 133 zł. 4 c. w. a. od obli-gacyi na cele szkolne ofiarowanych, z dodatkiem 16 mierzyc żyta i 16 mierzyc hreczki.

Dla polepszenia tej dotacyi zobowiązali się po wieczne czasy izraelici w *Dzikowie* zamieszkałi dodawać rocznie po 10 zł. a gr. kat. proboszcz miejscowy ks. *Teofil Sozański* na czas swego tera-zniejszego kapłańskiego urzędowania dawać rocznie po 2 zł. w. a.

Gmina *Pielnia* w obwodzie *Sanockim*, celem zaprowadzenia u siebie uregulowanej nauki szkolnej zobowiązała się po wieczne czasy istniejący budynek szkolny wraz z pomieszkaniem nauczyciela utrzymywać zawsze w dobrym stanie, posprawić sprzęty szkolne, starać się o utrzymanie szkoły w ochędóstwie, dawać na opał szkoły rocznie 5 n. a. sągów miękkiego drzewa, na opędzenie pomniejszych potrzeb szkolnych płacić rocznie 4 zł. i nareszcie każdoczesnemu nauczycielowi, który oraz ma pełnić służbę diaka, za co obejmie w używanie grunta na ten cel przeznaczone pod Nr. rep. 74. rozległości 4 morgi 235° □, płacić rocznie 85 zł.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty ludu podaje c. k. Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powazecznej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 26. sierpnia 1865.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 21. września b. r. raczył najniżej odroczyć otwarcie kroacko-slawońskiego sejmu krajowego zapowiedziane na d. 9. października, do 12. listopada b. r.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 25. września.

Jeden z dzienników wiedeńskich donosił przedwczoraj, że ma nastąpić ogłoszenie najwyższego pisma odręcznego, którem Arcyksiążę *Karol Ludwik* mianowany będzie *alter ego* Jego Mości Cesarza na czas bliskiej nieobecności Najjaśn. Pana. *Jener. Kor.* zaprzecza temu doniesieniu oświadczając, że podobne cesarskie pismo odręczne ani nie istnieje, ani nie będzie ogłoszone, że zresztą nie

ma weale mowy o mianowaniu *alter ego*, i że Arcyksiążę *Karol Ludwik* będzie przez ten czas z najwyższego upoważnienia tylko bieżące sprawy państwa przedstawiać do najwyższej decyzji, i prawdopodobnie także udzielać prywatnych audyencyi imieniem Jego Mości Cesarza.

Wiedeńska *Neue Fr. Presse* doniosła, jakoby biuro prasowe w ministerstwie stanu udzielało objaśnień na niektóre pytania, wywołane najwyższym manifestem i patentem cesarskim, a nawet ogłosiła szczegółową punktacyę muiemanych intencyi rządu, popierając jej wiarygodność tem, że jest dokładnie zawiadomioną o rzeczy. Na to oświadcza *Wiener Abendpost*, że warunek „dokładnego zawiadomienia“ w dzienniku tym weale nie istnieje, i że sama punktacya jest naturalnie w całości zmyślna.

Pesti Naplo z 23. b. m. przynosi długi artykuł o manifestie cesarskim z oświadczeniem, że niezagraża on bynajmniej konstytucyjnymu ideom, lecz owszem popiera je, i że przeto mogą Węgrzy bez obawy przystąpić do obrad nad wspólnemi sprawami. Miasto *Nitra* wyprawilo na wiadomość o zwołaniu sejmu świetną iluminacyę; lud przeciągał ulicami z okrzykiem, „Niech żyje Król i ojczyzna!“

O obsadzeniu stolic arcybiskupich w *Kolonii* i *Poznaniu* pisze pruska *Prov. Corresp.*: „Przy terażniejszych układach z Rzymem względem obsadzenia stolic arcybiskupich w *Kolonii* i *Poznaniu* musiał rząd zwracać szczególną uwagę na to, ażeby wybór mógł paść tylko na takich mężów, których charakter i dotychczasowe postępowanie podawałyby rekojmię szczerego, gorliwego szanowania interesów państwa i chętnego współdziałania z rządem królewskim. Jakoż dojrzały już te układy tak dalece, że wkrótce można spodziewać się rychłego izarówno publicznym jak i kościelnym interesom odpowiedniego załatwienia sprawy.

Paryski Monitor wieczorny z 20. b. m. rozpisuje się w swoim przeglądzie tygodniowym o *konwencji gasteińskiej*. Stwierdziwszy niepomyślne wrażenie, jakie sprawiła konwencya w *Księstwach*, jako też niezadowolenie Niemiec, powiada wspomniany organ rządu francuzkiego: „Wiadomo teraz, jak mocarstwa nie niemieckie zapatrują się konwencyę. Żadne z nich nie sądzi, by potrzebowało czynić bezpośrednio przedstawienia mocarstwu niemieckim; ale zrobili one użytek z prawa i wypełniły obowiązek względem siebie samych, nietając bynajmniej swego sposobu zapatrywania się, gdy nadarzyła im się sposobność do tego, i podając reprezentantom swoim za granicą możliwość do oświadczenia się w razie potrzeby z tą samą wolnomyślnością. To jest przedmiotem depeszy ministra *Drouina de Lhuys* z 29. sierpnia. Hrabia *Russell* zajął w depeszy swojej z 14. września takie same stanowisko, i zalecił agentom angielskim w odmiennej formie podobne oświadczenie. Co się tyczy Rosyi, nieprzestaje ona zachowywać ostrożność, jaką przyjęła za normę swojego postępowania, odkąd gabinet *petersburgski* zrzekł się znakomitego wpływu, jaki wywierał w innym czasie na wszystkie układy odnoszące do spraw *Księstw nadelbiańskich*.

Na to odpowiada *Journal de St. Petersburg*: „Zdanie *Monitora* o ostrożności Rosyi względem konwencji *gasteińskiej* jest niesłuszne. Rosya nietaila pierwotnie zdania swego o niemiecko-duńskim sporze. Pozostała ona na gruncie traktatów europejskich ale nie widziała potrzeby utrzymywać w *Kopenhadze* iluzye niepodobne do spełnienia. Nie lubi ona słów, jeźli czyny im nieodpowiadają. Jak przed dwoma laty będzie ona działać, gdzie tego wymagają interesa rosyjskie, ale do niej samej należy sądzić o potrzebie działania.

Co do zmian przepowiadanych przez dzienniki francuzkie w sferach rządowych i dyplomatycznych przynosi *Monitor* z 22. b. m. następujące ostre zaprzeczenie: „*Dzienniki* považają się przepowiadać zmianę w osobistościach i sprawach rządu i posuwają się

tak dalece, że oznaczają dzień 14. października jako termin, w którym ma nastąpić to zdarzenie. Jesteśmy upoważnieni oświadczyć, że pogłoski te nie mają żadnej podstawy i że zmyślone zostały ze złej woli."

Okólnik francuskiego ministra stanu, ogłoszony w *Monitorze* z 23go b. m. zaleca prefektom, ażeby zwracali pilnie uwagę na dzienniki departamentowe, i jeźliby dostrzegli w nich grubych pomylek, prostowali je urzędowymi artykułami. Interwencja ta jednak nie ma się posuwać ani do nadużycia prasowego, ani też do drażliwej polemiki.

Indep. belge podaje datowany z 20go b. m. manifest Jego Mości Cesarza austriackiego, i kończy ocenienie tego wielce ważnego dokumentu gratulowaniem rządowi, iż wybrnął z dotychczasowego labiryntu, życząc oraz pomyslnego skutku zadaniu, którego rozwiązanie ma ustalić wolność i jedność, oparte na postanowaniu praw wszystkich ludów monarchji austriackiej.

W Turynie odbyła się 22go b. m. żałobna uroczystość na pamiątkę dni wrześniowych przy udziale stowarzyszeń robotników. Różne komitety i niezliczony tłum ludu postępowały za osłoniętymi kirem chorągwiemi na cmentarz i składały wieńce na grobach. Porządek nie został niczem zakłócony.

Okólnik włoskiego ministra spraw wewnętrznych względem wyborów zaleca, ażeby głosowano bez osobistych względów, tylko podług idey i zasad. Ministerstwo przedłoży projekt ustawy względem zniesienia religijnych korporacji i względem reorganizacji dóbr duchownych; nadto proponuje ona polepszenie złych stosunków duchowieństwa wiejskiego, i użycie części dóbr duchownych na szkoły elementarne i średnie. Niedobór na rok 1866 wyniesie do 280 milionów franków, jeźli usiłowania nie zwrócą się ku temu, by zmniejszyć *passiva* a powiększyć *activa*. Rząd proponuje nakoniec zmiany podatku od ruchomości i tacy wpisowej.

O agitacji Fenyan telegrafują do *N. Fr. Pr.* z Londynu pod dniem 20go b. m.: Wszystkie parostaki, nadchodzące z Ameryki, bywają rewidowane. Niejaki p. Mac Affenty, wojskowy z armji separatystów, został aresztowany, i znaleziono przy nim broń i dokumenta. Inny więzień, niejaki Muerphy, urzędnik ministerstwa wojny w Washingtonie, został skutkiem interwencji amerykańskiego konszula uwolniony. Prowincja Kork będzie rozbrojona; znaleziono listę 3000 Fenyan. W Liverpoolu naznaczono za pojmanie Geary'ego nagrodę 100 funtów szterlingów. Wszystkie angielskie organa opinii publicznej pochwalają środki użyte ku przytłumieniu w Irlandji powstania fenyńskiego w zarodzie.

W Ameryce odbywają się ciągle zgromadzenia „Fenyan.” Bractwo Fenyan wydało w Springfieldzie (Illinois) manifest do ludu Stanów zjednoczonych, w którym oświadcza, że związek Fenyan w Irlandji jest bardzo dobrze zorganizowany, że ustanowiono już rząd prowizoryczny, że złożyła przysięgę armia licząca 200.000 ludzi, która zapewniła sobie pomoc amerykańskich i irlandzkich oficerów z ostatniej wojny amerykańskiej. Czynne operacje tej armji mają rozpocząć się nierównie prędzej, niż sądzą, iż bractwo jest uzbrojone we wszystko, czego potrzebuje. W końcu wzywa bractwo do składek pieniężnych, gdyż potrzebuje wiele pieniędzy.

Zład też zasługuje na uwagę wiadomość, zdająca się pochodzić z urzędowego źródła, podług której miało spowodować rząd angielski do nagłego wystąpienia przeciw spiskowi otrzymane z Washingtona oznajmienie, że znaczna liczba agentów dublińskich przybyła do Stanów zjednoczonych, by werbować uwolnionych żołnierzy i że kilku takich wojskowych i dwa okręta z bronią są już w drodze do Irlandji. Prócz tego dodaje pogłoska jeszcze następujące szczegóły: Liczba znajdujących się już na morzu żołnierzy wynosi 23.000 i najeto dwa ogromne parostaki w Ameryce. Jeźli w tem doniesieniu jest choć cokolwiek prawdy, natenczas potrafi znajdująca się na zachodnim wybrzeżu Irlandji flota kanałowa zastąpić drogę żeglarzom wojennym. *Times* domyśla się, że sam p. Seward, albo przynajmniej jeden z kolegów jego udzielił tych wiadomości posłowi angielskiemu w Washingtonie, i pragnie ze względu na przyjaźne stosunki między Anglią i Ameryką, jako też dla zniszczenia wszelkich urojeń, iż Fenyanie mogą liczyć na pomoc rządu unji, ażeby domysł ten się potwierdził.

Lwów, 24. września. Manifest cesarski, który w numerze 216. pisma naszego zamieściliśmy, ważnym jest zaiste i stanowczym krokiem ku załatwieniu sporu konstytucyjnego, ku porozumieniu się i usunięciu wszelkich prawnych wątpliwości. Według tego manifestu Najjaśniejszy Pan postanowił wstąpić na drogę porozumienia się z legalnymi reprezentantami ludów w wschodniej części państwa, postanowił dylem z dnia 20. października 1860 r., oraz i ustawę zasadniczą patentem z dnia 26. lutego 1861 r. o reprezentacji państwa ogłoszoną przedłożyć ku przyjęciu sejmowi węgierskiemu tudzież i sejmowi kroackiemu, rezultata zaś właściwych rokowań, na przypadek jeźli zawierać będą modyfikacyę z jednością i potęgą państwa pogodzić się dającą, przed postanowieniem cesarskiem przedłożyć legalnym reprezentantom innych Królestw i krajów dla wysłuchania i uwzględnienia zdania ich, równe znaczenie mającego. Wstępując na tę drogę Jego ces. Mość postanowił zawiesić prawa o reprezentacji państwa, i oznaczył jako zadanie rządu, dopóki reprezentacja państwa zebrana nie będzie, wydawać nie rozporządzeń, które odwołane być nie mogą, a mianowicie

tych, co nakazane są interesem finansowym i ekonomicznym państwa. Żałować zaprawdę trzeba, jak to manifest cesarski do ludów Austrii podnosi, iż w skutek tego kroku nastąpić musi przerwa w czynności ściślejszej rady państwa. Krok jednak ten koniecznością jest nakazany, jeźli prawo wszystkich ludów Austrii w podstawie swej nie ma być zagrożone. Jego cesarska Mość w artykule szóstym patentu lutowego wypowiedział, iż cały ogół praw zasadniczych dawniejszych i nowszych stanowi konstytucyę państwa, już zaś w dyplomie październikowym uroczyście zastrzegł prawo ludów, stanowczego współdziałania w sprawach prawodawczych i w zarządzie finansowym. Formę wykonywania tego prawa przepisał ogłoszone w patencie z dnia 26. lutego prawo zasadnicze o reprezentacji państwa. Pozostawiając ozywienie tej formy, harmonijne wykończenie budowy konstytucyjnej, wolnemu współdziałaniu wszystkich ludów Austrii, Monarcha miał na myśli niezmienny zamiar zapewnić interesom całego państwa pewną gwarancyę w prawie konstytucyjnie wykształconem, mającem znaleźć siłę i znaczenie swoje w wolnym współdziałaniu wszystkich ludów. Zamiar ten jednak nie został spełniony, gdyż wielka część państwa nie przystąpiła do wspólnego prawodawczego działania i starała się usprawiedliwić obawy prawne w skutek różnicy owych praw zasadniczych, które w całości swej właśnie konstytucyę państwa stanowią. Żeby zaś dla formy istoty samej nie poświęcać, musiano wstąpić na drogę porozumienia się, wielkie albowiem słowo trwałego konstytucyjnego ukształtowania prawa państwa, całkiem stać się nie może dopóty, dopóki zbywać będzie na zasadniczym warunku, na zywem pojęciu praw zasadniczych i jaśnie zrozumiałej harmonii części jego.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 25. września. Pierwszy dzień pobytu Jego cesarzew. Mości najdostojniejszego Arcyksięcia feldmarszałka Albrechta we Lwowie zeszedł według programu podanego w numerze 218 naszego pisma. Przeglądowi wojsk sprzyjała najpomyślniejsza pogoda. Szczegółowa inspekcja dziewięciu batalionów piechoty trwała do 1. godziny po południu. Po obiedzie wojskowym u Jego Excelencji p. Namiestnika barona *Paumgarten* uszczęśliwił Jego cesarzew. Mość odwiedzinami swemi złożonego słabością generał-majora i komendanta miasta barona *Dormus'a*, poczem obecny był na przedstawieniu teatralnem opery „Normy” aż do końca widowiska. — Dn. 24. o godzinie 5. rano Arcyksiążę feldmarszałek dla inspekcji komisji mundurowej wyjechał do Jarosławia, po południu z powrotem przybył do Przemyśla, gdzie po przedstawieniu władz duchownych i cywilnych odbył przegląd batalionu piechoty hr. Mazzuchelli, zwiedził szpital i kilka zakładów wojskowych, poczem zwyczajnym wieczornym pociągiem znowu przybył do Lwowa. — Dziś o godzinie 5. odbył się szczegółowy przegląd c. k. pułku huzarów Wielk. Księcia Mikołaja i artylerji, a w końcu wykonany został na błoniu Janowskiem taktyczny manewr wojska wszelkiej broni sformowanego w 3 brygady pod dowództwem generała fml. *Schwarz'a Meiler*. Po manewrze zwiedzać będzie najdostojniejszy Arcyksiążę dalej tutejsze zakłady wojskowe i szpitale, poczem będzie obecny na posiedzeniu w c. k. jenerał. komendzie. — O godz. 3. znowu jest wielki obiad u Jego Excel. pana Namiestnika, na który zaproszeni są najprzewielebniejsi księża Arcybiskupi, tudzież dostojnicy stanu cywilnego, wojskowego i obywatelskiego. — Po obiedzie o godz. 5. odbędą się na placu gonitwyścigi c. k. pułku huzarów W. Księcia Mikołaja, na których najdostojniejszy Arcyksiążę ma być obecny; wieczór Jego Cesarzewiczowska Mość oczekiwany jest na przedstawieniu teatru polskiego. Dzień dzisiejszy zakończy się wieczorem u Jego Wysokości jenerała fml. księcia *Holsztein-Glucksburg*. — Na wtorek (26. b. m.) nakazany jest manewr polowy z oznaczonym nieprzyjacielem, nadanie w tym względzie udzielone będzie wojsku dopiero na niejszczę. — Po śniadaniu u Jego Excelencji pana Namiestnika ma Jego Cesarzewiczowska Mość w towarzystwie tegoż około południa dalszej inspekcji wojsk wyjechać ze Lwowa i tego samego dnia przybędzie do Tarnopola.

Tarnów, 22. września. (Pobyt Jego cesarzew. Mości Arcyksięcia Albrechta feldmarszałka.) Jego cesarzew. Mość Arcyksiążę Albrecht feldmarszałek odbył wczoraj o godzinie 8. zrana przegląd stojącego tu załoga batalionu c. k. pułku piechoty Wielk. Księcia Meklenburg-Szweryńskiego nr. 57. i c. k. pułku ułanów hr. Gröbne nr. 1., poczem zwiedzał zakłady wojskowe w mieście. Po 12tej godzinie w południe Jego cesarzew. Mość powrócił do swego pomieszkania w hotelu krakowskim, i nastąpiło przedstawienie osob. cywilnych. Książęta Władysław i Paweł Sanguszkowie, najprzew. ks. biskup i ks. intufat Ślusarczyk, tudzież proboszcz kapituły ks. Król, przełożeni miejscowych władz i urzędów, jako też reprezentanci miasta mieli zaszczyt być przedstawionymi Jego cesarzew. Mości. Koło godz. pół do 4. po południu Jego cesarzew. Mość udał się ze świtą do dworca kolei i o 4tej pociągiem osobnym puścił się w podróż do Góry ropeczyckiej.

Tak w mieście jak i w dworcu kolei publiczność zgromadziła się licznie dla okazania Jego cesarzew. Mości swego uszanowania. Wiedeń, 23. września. (Nowiny dworu.) Najjaśn. Pan przybył wczoraj przed południem do Wiednia, przyjmował hrabiów *Belcredi* i *Esterhazy*, a o godzinie 2¹/₂ odjechał z powrotem do Laxenburga. — Jej Mość Cesarzowa przyjmowała wczoraj przed południem w Schönbrunnie Księcia holenderskiego z małżonką. Ci dostojni goście odjeżdżają dziś wieczorem do Pragi.

(Nowa pożyczka.) *Jen. Kor. austr.* zamieściła artykuł następujący:

Zostawiliśmy dotąd wolne pole konjunkturze dziennikarstwa i świata finansowego w sprawie operacji kredytowej, którą administracja finansów przeprowadzić zamysła, nie chcieliśmy bowiem sprzedawać negocjacje o zawarciu nowej pożyczki. Dziś jednak, kiedy pewną można mieć nadzieję, iż w ważnej tej sprawie przyjdzie w krótkim czasie do pomyślnego załatwienia, powiedzieć możemy, iż w załatwienie to wierzymy nie dlatego, iż sobie tego życzymy, lecz dlatego, że oczekiwania nasze spoczywają na pewnej, faktycznej podstawie.

Przede wszystkim zwrócić musimy uwagę na różnicę między pożyczką, którą Austria dziś zaciągnąć zamysła, a dawniejszymi pożyczkami. W celu, w najbliższym przeznaczeniu operacji jakiej kredytowej, w użyciu jej, zawiera się najistotniejszy sprawdzian wewnętrznej jej wartości. Mieszki, które się niechętnie i z oporem otwierają dla obligacji wystawianych ku pokryciu ciągle otwartego i zawsze się odnawiającego niedoboru, które się szczerze zamykają przed pożyczkami nacechowanymi piętnem wojennych ewentualności, mieszki te otwierają się daleko chętniej dla pożyczek natury produktywnej. Pożyczka, którą Austria właśnie zaciągnąć ma, zamówiona będzie w pokoju dla pokoju, i w najmniejszej tylko części przeznaczona jest dla pokrycia niedoboru, w największej zaś części i głównie przeznaczona jest do zadość uczynienia zobowiązaniom wielkiego znaczenia i wielkiej doniosłości, do zaspokojenia długu bankowego państwa, przez akt bankowy ściśle oznaczonego, do osiągnięcia obligacji hipotecznych (salinarnych) sumę maksymalną 80 milionów przenoszących, nowa przeto pożyczka występuje na targach pieniężnych nie jako nowy dług, lecz jako konwersja długu nieistniejącego na dług stały. Przez tę konwersję instytucja banku narodowego przywróceniem stałej waluty zwrócony będzie do czynności ekonomiczny rozwój monarchii silnie popierającej, a od 17 lat czysto przerwanej, i nie tylko ustanie upokarzające i kredytowi państwa tak szkodliwe staranie się o drobniejsze sumy, ale nadto zamkną się długi szereg operacji kredytowych, żywotne siły Austrii pożerających. Stopa procentu w kraju nie będzie już przez konkurencję państwa wyśrubowana do niestosownej wysokości, kapitał do dyspozycji będący nie będzie odjęty najpilniejszym potrzebom ekonomicznym, siła podatkowa kraju nie będzie wyciągnięta do zupełnego wyczerpania.

W tym celu uprzedziły pożyczkę znaczne oszczędności w wydatkach państwa, dalsze oszczędności wykażą się bez żadnego wątpienia w skutek bliskiego podniesienia się waluty, pomijając już środki ku zmniejszeniu wydatków dążące.

Do ważnych tych rękojmi dla nowej pożyczki przystępuje ważny jeszcze moment w osobistych stosunkach obecnego kierownika finansowego losu Austrii i naczelników najpotężniejszego domu bankierskiego w świecie, oraz najznakomitszymi reprezentantami wielkiego targu pieniężnego angielskiego, które przedesztykiem usprawiedliwiają oczekiwanie, iż przy tak przyjaznych okolicznościach nowa pożyczka w sposób powszechnie zadowalniający zawarta będzie.

Kronika

(Pożar.) W Woli Dobrolińskiej w powiecie Stryjskim wybuchł pożar d. 12. k. m. i pochłonął wszystkie budynki gospodarskie wraz z zapasami zboża na folwarku do właściciela części tej wsi należącym. Szkoda wynosi około 1000 zł. Ogień miał być podłożony.

(Czarna krostka.) Komisja rządowa spraw wewnętrznych w Warszawie zawiadomiła generałny ces. austriacki konsul w tamże mieście, że w gminach Palecznicy i Chrobrzu w powiecie Miechowskim gubernii radomskiej czarna krostka pomiędzy ludźmi zupełnie już przedsięwziętymi środkami usunięta została. W gminach rzezonych okazała się choroba ta w 7 wsiach w których w ogóle zachorowało osób 40, wyzdrowiało 37.

Czarna krostka u ludzi powstaje przez nieostrożne zetknięcie się ze zwierzęciem chorem na karbunkul i upadłem z tej choroby, przez powalenie krwią śliną, lub posoką części ciała obnażonych, zwłaszcza skaleczonych, dla tego czarna krostka pospolicie zdarza się na rękach, twarzy, szyi, nadto może być wywołana przez użycie mięsa lub jakiegobądź części ze zwierząt dotkniętych karbunkulem. W miejscu tworzenia się czarnej krosty, okazuje się naprzód guziczek wielkości soczewicy, bardzo swędzący, następnie wznosi się na tym guziczku pęcherzyk z razu czerwony, potem szarawy w końcu czarniawy, po jakim czasie zamieniający się na strup otoczony brzegiem występującym, białym i nabrzmieniem części przyległych, połyskującym się, czerwawem. Nabrzmienie to nie jest bolesne, ale sprawia uczucie prężenia, palenia a później otępienia. Drugiego lub trzeciego dnia przyłącza się zawrót i ból głowy, męczący, a jeżeli ratunek nie był dany, najeźdźczej choroby umiera około siódmego dnia. W tak niebezpiecznej i naglej chorobie, koniecznym jest niezwłoczny ratunek lekarski, należy więc natychmiast wezwać pomoc lekarza.

(Zapis dla Ojca świętego.) „Fremdenblatt“ donosi: Zeszłego wtorku umarł w Gaudenzdorf niejaki Antoni Merkel, zostawiwszy pół miliona majątku. Utrzymywał on się z dożywotniej pensji w kwocie 400 zł. i z tej oszczędzał regularnie 150 zł. rocznie. Cały swój majątek zapisał on Ojcu świętemu, ażeby osobiście modlił się o jego zbawienie. Ale ponieważ znaleziony testament nie jest opatrzony ani podpisem jego ani świadków, przeto wystąpi 37 spadkobierców przeciw jego ważności. W tym testamencie zastrzegł sobie zmarły także jak najkremniejszy pogrzeb.

(Obrót handlowy w otwartych portach Japonii) według sprawozdań konsularnych podniósł się znacznie w czasach ostatnich. Przywóz w roku 1863 szacowano tylko na 755.371 f. sz. w roku 1864 już na 1.879.757 f. sz., a wywóz podniósł się w tych dwu latach z 1.867.741 f. sz. na 2.738.042 f. szter. Przytem ceny podniosły się o 20 do 25 proc. Okręta parowe i amunicja wojenna nie są tu policzone. Między artykułami przywozowymi pierwsze miejsce zajmują kamloty, shirtingi i inne towary bawełniane; sprzedano także 420.000 cet. żelaza. Wywozi się zaś głównie surowy jedwab i surowa bawełna, tudzież herbatę. W skutek zarazy na j dwabniki w Europie. wprowadzono w roku 1864 świeże jajka z Japonii za 20.000 dolarów. Ludność największego z trzech miast portowych Kanagawy, składa się z 19000 krajowców i 6 do 7000 cudzoziemców, i tak się szybko powiększa, iż zanosi się na wielką drożyznę.

(Poświęcenie nowej świątyni izraelskiej w Jassach.) Gmina izraelska w Jassach zawdzięcza głównie bankierowi J. Neuscholz pomoc w wystawieniu nowej świątyni. Akt poświęcenia odbył się temi dniami w obecności władz moldawskich i konsula ces. austriackiego. Rabin Dr. Igel z Czerniowca miał kazanie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Stanisławów, 18. września. Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie b. m. były następujące na targach w obwodzie Stanisławowskim.

	Miejsca targu:											
	Buczacz		Halicz		Manastyrzyska		Nadwórna		Stanisławów		Tlumacz	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
walutą austriacką												
Mec pszenicy	3	20	3	40	3	50	3	23	3	75	3	.
„ zyta	2	84	3	20	3	.	2	60	3	.	2	80
„ jęczmienia	1	75	.	.	1	90	2	.	2	.	2	.
„ owsa	.	95	1	40	.	90	1	23	1	35	1	20
„ hreczki	2	45	.	.	2	50
„ kukurudzy	2	95	3	20	2	80	3	23	3	20	3	20
„ ziemniaków	1	20	1	10	1	.	.	.	1	70	.	.
Cetnar siana	.	80	2	.	1	50	2	50	1	40	2	.
„ wełny
„ nasienia koniecu
Nag drzewa twardego	5	50	6	50	5	.	5	.	7	50	6	.
„ „ miękkiego	4	50	4	50	4	.	4	.	4	40	4	50
Punt mięsa wołowego	.	9	.	9	.	8	.	8	.	12	.	9
Mas ekowity	.	37	.	52	.	60	.	60	.	64	.	54

Ostatnia poczta.

Berlin, 22. września. *Nordd. Allg. Ztg.* zapewnia, iż minister wojny Roon udaje się do Kielu dla wyznaczenia kolei, w której budowie dla marynarki stawiane być mają, i dla przyspieszenia tychże budowy.

Król przyrzekł deputowanym laenburgskim odwiedzić Lauenburg na krótki czas. Podróż ta w poniedziałek nastąpić ma. Pan Bismark Królowi towarzyszyć będzie. Homagium później się dopiero odbędzie.

Berlin, 23. września. Król odjedzie w poniedziałek do Lauenburga a we środę powróci do Berlina.

Altona, 23. września. *Schles. Holst. Ztg.* donosi: Austriacka brygada będzie podług rozkazu telegraficznego natychmiast o 600 ludzi stale zmniejszona. Dnia 3. października odchodzi znowu 690 urlopników do Austrii, ale zastąpią ich rekruci.

Kopenhaga, 21. września. Projekt konstytucyjny przekazany został przez sejm ludowy (Volksting) sejmowi krajowemu (Landsting) większością 70 głosów przeciw 29 po przyjęciu poprawek propozycjom rządowym przeciwnych.

Mersburg, 22. września. Król przyjmował wczoraj w obecności hr. Bismarka deputowanych laenburgskich, hr. Bernstorff-Wetersen i marszałka krajowego Bulow-Gadow. Zapewniają, że Król przed 8. października do Lauenburga pojedzie dla przyjęcia homagium.

Bruxela, 23. września. Longuet, naczelny redaktor dziennika *La rive gauche* otrzymał dziś rozkaz Króla, ażeby w przeciągu 24 godzin opuścił Królestwo.

Ateny, 15. września. Naznaczono wielkie ceny, na schwytanie rozbójników. — Minister spraw wewnętrznych wezwał prefektów ażeby zaprzeczali pogłoskom nieprzyjaznym, przeciw konstytucji skierowanym.

Konstantynopol, 15. września. Cholera straciła charakter epidemii. — Zarządzono założenie poczty listowej dla Konstantynopola.

Smyrna, 15. września. Ab-del-Kader tu przybył. — Cholera tu wygasa. — Książę Alfred nie udaje się do Konstantynopola.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 23. września.

Hotel George PP.: Hennig J., z Moldawii.
Hotel europejski: Dwernicki G., z Rosyi. — Petrof. A. e. ros. jen. maj., z Petersburga.
Hotel angielski: Hr. Drohojewski Zyg., z Balic. — Szaplazay Alex., z Węgier.
Hotel Langa: Rzygowski Dobrzyk L. T. e. k. Fml., z Krakowa.

Dnia 24. września.

Hotel George: Hr. Kalinowski Wład., z Batkowiec. — Obniski Wik., z Mecowa.
Hotel europejski: Hoppen Maryan, z Kozłowa. — Wiszniewski Wiktor, z Strzelisk.
Hotel Langa: C. de Tergonde Z., z Uluca.
Hotel krakowski: Zwolski Julian, i Łysakowski Felic. e. k. porucznik, z Brynicz zagórnych.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 23. września.

PP.: Hr. Lanckoroński K., do Rozdołu. — Belki E., do Biały. — Krajewski M., do Czech. — Kunaszewski W., do Kutyszcz. — Nakko A. e. r. kap., do Odessy.

Dnia 24. września.

PP.: Hr. Berkowski W., do Winniczek. — Hr. Drohojewski Zyg., do Balic. — Hr. Komorowski Wład., do Dziewiętnik. — Hr. Mier F., do Radziechowa. — Czerniewski J., do Czerepkoutza. — Grocholski K., do Rożysk. Hennig J., do Moldawii. — Niezabitowski L., do Zameczka. — Stryzów J., do Suweżyny. — Petroff A. e. ros. jen. maj., do Kamieńca podolskiego. — Zarembe de Dobki R. e. k. podpor., do Wiednia.

TEATR.

Dziś (przed. polskie) „Lobzowianie“, obrazek narodowy w 1 akcie przez W. L. Anczyca. „Narzeczona“, komedia w 2 aktach przez Józefa Korzeniowskiego.

Dnia 23go września 1865 roku wyciągnięto w e. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujących pięć liczb:

53. 69. 80. 48. 70.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 7. i 21. października 1865 r.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 23. i 24. września 1865.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza według wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz. for both days.

Kurs Lwowski.

Dnia 23. września.

Table with 4 columns: Item, gotówka (zl., c.), towarem (zl., c.). Items include Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, etc.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 23. września.

Table with 2 columns: Item, złr. kr. Items include 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 22. września.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.) A. Państwa. pien. towar.

Table with 2 columns: Item, pien. towar. Items include W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. z proc., Pożyczka w srebrze z 1864, etc.

Table with 2 columns: Item, pien. towar. Items include Kar., Krainy i Wyb., Węgier, Banatu Tem., Kroacyi i Sławonii, etc.

Table with 2 columns: Item, pien. towar. Items include Z klauzula wylos. w r. 1867, Banat Temes., Lomb. wen. poz. z r. 1859, Dług Tyrolu, Dług Salzburga, Dług Krainy.

Table with 2 columns: Item, pien. towar. Items include 2. Stan oblię. domestykaln., Po 3% za 100 zł., 2 1/2% „ 100 „, etc.

3. Akcyje.

Table with 2 columns: Item, pien. towar. Items include Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-austr. tow. eskont., Banku anglo-austryackiego, etc.

Table with 2 columns: Item, pien. towar. Items include dtto II. emis. po 200zł.m.k., Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., etc.

4. Listy zastawne.

Table with 2 columns: Item, pien. towar. Items include Banku (Glet. z r. 1857 po 5%, 10let., 1857 po 5%), Banku narod. przeznaczone do w m. k., Banku (na 12 m. 5%), etc.

5. Oblięzycy z prawem pierwszeństwa.

Table with 2 columns: Item, pien. towar. Items include Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k., detto detto w sreb. upr za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., etc.

Table with 2 columns: Item, pien. towar. Items include Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyda za 100 zł.

6. Losy.

Table with 2 columns: Item, pien. towar. Items include Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., etc.

7. Weksle.

Table with 2 columns: Item, pien. towar. Items include Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., etc.

(31 dni po okazaniu.)

Kurs złota.

Table with 2 columns: Item, zł. Items include Dukaty ces. men., dtto pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach 13zł. 50c.

Table with 2 columns: Item, pien. towar. Items include B. Krajów koronnych, Niższej Austrii, Wyz. Aust., Salzburg, Czech, Morawii, Śląska, Styryi, Tyrolu.